
نگاه آخر

بازار سفارش آنلاین غذا سال های متمادی تنها یک بازیگر داشت؛ اسنپ فود. 
این پلتفرم که در ابتدای راه توانســته بود رقبای خود را از میدان به در کند، تا 
سال ها یکه تازی می کرد. اما چند وقتی است که تپسی فود به عنوان رقیب جدی 
وارد بازار شــده و پس از چند ماه حضور در شــهرهای مشهد و شیراز، به آرامی 
فضا را مهیای ورود به بازار تهران می کند. اما آنها در همین مرحله با مشکلاتی 
مواجه شده اند که قانع شان کرده مسیر دشوار شکایت از رقیب را بر خود هموار 
کنند و شکایت اسنپ فود و رویه های انحصارطلبانه اش را به شورای رقابت ببرند. 
شکایت البته از طریق شرکت تپسی انجام شده که تپسی فود یکی از پلتفرم های 
سوپراپلیکیشن آن است. اما ریشه اختلاف کجاست و تپسی فود دقیقاً از کدام 

رفتار انحصارطلبانه به تنگ آمده است؟

ورودبازیگرانجدیدتحتتأثیرقراردادهایانحصاریاسنپفود �
شرکت تپسی اخیراً با ثبت شکایت از اسنپ فود نزد شورای رقابت خبرساز شده است. 
امینسلامیپرگو،مدیرعاملتپسیفود در رابطه با این 
شــکایت به هم میهن می گویــد: »ما قدم بزرگــی را برای 
حمایت از فضای رقابتی و شفافیت در صنعتی که در حال 
فعالیت در آن هســتیم، برداشــتیم. شــکایت رســمی از 
اسنپ فود را به شورای رقابت ارائه دادیم و هدف مان از این شکایت، جلوگیری از 
اقدامات انحصارگرایانه ای است که رقیب ما انجام داده و همین اقدامات سبب 
شده تا ورود و رشد بازیگران جدید این صنعت، به شدت تحت الشعاع قرار گیرد.« 
به گفته سلامی، رویه اسنپ فود محدود به دیروز و امروز نیست و در گذشته 
هم این اقدامات انجام شــده بود و رقبای دیگری هم که وارد بازار شــده بودند، 
این مشکل را داشــتند، ولی متأسفانه نتوانستند راه به جایی ببرند و اقدامات 
جدی تری داشته باشند. بنابراین این مسئله همچنان تا امروز پایدار مانده است.
مگر اسنپ فود چه کاری انجام می دهد که انحصارطلبانه تلقی می شود؟ آیا 
این وضعیت مختص تهران است یا در شهرهای دیگر نیز وجود دارد؟ مدیرعامل 
تپســی فود می گوید: »این اقدامات صرفاً برای تهران نیســت و ما در شــیراز و 
مشــهد هم رویه انحصارطلبانه را از سمت اسنپ فود دیده بودیم، ولی این رویه 
خصوصاً در یکی، دو ماه اخیر و با حضور جدی تر تپسی فود شدت گرفته است، 
زیرا رســتوران ها و مجموعه های این چنینی علاقه دارند بتوانند در بازار رقابتی 
منافع خود را دنبال کنند. اما از سمت اسنپ فود تماس های مکرری دریافت و 
نیروهایی به شکل حضوری به این مجموعه ها مراجعه کرده اند. با آنها صحبت 
شــده و تهدید شــده اند که در صورت همکاری با تپسی فود، باتوجه به قرارداد 
انحصاری  که با اســنپ فود بســته اند، از پلتفرم حذف می شــوند یا ساز و کاری 
می چینند که میزان فروش آنها در اپ تحت تأثیر قرار گیرد. این فشارها به میزان 
زیادی روی مجموعه ها در شــیراز و مشهد بود، اما با آمدن تپسی فود به تهران 
و باتوجه به اینکه بازار تهران برای اســنپ فود مهم تر هست، فشارها بیشتر هم 
شــدند. درنتیجه ما ناچار شدیم برای حل این مســئله به شورای رقابت رجوع 
کنیم و از رگولاتوری بخواهیم که دسترســی به یک بازار آزاد برای همه بازیگران 
را فراهم کند.« او معتقد اســت اقداماتی که اســنپ فود انجــام می دهد، تنها 
آسیبش متوجه تپسی فود نیست، بلکه انتخاب کاربران و مشتریان را نیز محدود 
و اجباری می کند. مشتریان در تهران انتظار دارند که بتوانند مجموعه هایی را 
که در اسنپ فود از آنها خدمات دریافت می کرده اند، در تپسی فود نیز ببینند تا 
بتوانند حق انتخاب داشته باشند. اما با وضعیتی که اسنپ فود برای رستوران ها 
ایجاد کرده، چنیــن امکانی وجود ندارد. از طرفــی مجموعه های ارائه دهنده 
محصولات غذایی نیز نمی توانند از امکان و بازار جدیدی که تپسی فود برایشان 
مهیا کرده، بهره ببرند. هرچند ســود این مجموعه ها در استفاده حداکثری از 
ظرفیت های موجود برای درآمدزایی بیشتر است، اما با وجود تمایل شخصی، 
این دغدغه را دارند که در صورت همکاری با تپســی فود، اسنپ فود اقداماتی 

انجام دهد که روی وضعیت بازار و درآمدزایی شان اثر سوء داشته باشد. 

زیانروزانهشرکتهایرقیب �
رفتار انحصــاری و ضد رقابتــی می تواند بازارها را کوچک کــرده و به همه 
بازیگران یک صنعت به نفع یک بازیگر آســیب برساند، درحالی که جلوگیری 
از رفتارهــای این چنینی، زمین بازی را گســترده تر می کند و باعث می شــود 
شــرکت ها در یک بازار آزاد، بهبود روندها و ســرویس های خود را در دستور کار 
داشته باشند تا بتوانند توجه طرف های همکار و کاربران نهایی را به خود جلب 

کنند. سلامی امیدوار است باتوجه به اهمیت این مسئله و زیانی که به صورت 
روزانه به شرکت های رقیب اسنپ فود، مجموعه های همکار و کاربران نهایی وارد 

می شود، این شکایت مورد بررسی قرار بگیرد. 
مدیرعامــل تپســی فود می افزاید: »باید قواعدی وجود داشــته باشــد که 
نه اســنپ فود که به عنوان رقیب برای آن احترام قائلم، نه هیچ شرکت دیگری 
نتواند از تسلط بر بازار سوءاستفاده کند و قراردادی را به امضاء برساند که به نفع  
هیچ کس نخواهد بود، بلکه زمینه را برای ایجاد انحصار در بازار فراهم می کند.« 
او می گویــد، با وجود اینکــه طرف های همکار نارضایتی هــای فراوانی در 
همکاری با اسنپ فود دارند، به دلیل قراردادی که امضاء کرده اند، نمی توانند از 
خدمات سایر کسب و کارها نیز استفاده کنند و این یعنی اسنپ فود می تواند هر 
زمان که خواست برای آنها قانون گذاری کند. سلامی اظهار می کند: »انتظار 
ما این بود که بعد از رســانه ای شــدن خبر شــکایت، رفتارهای انحصارطلبانه 
متوقف شود، اما این فشارها اتفاقاً شدت گرفتند. اینجاست که نقش رگولاتوری 
و شــورای رقابت پررنگ می شــود و آنها می توانند با پیگیری ویژه این شکایت، 
وضعیت ایجادشــده را ســامان دهنــد. در دنیا هم رویه هــای انحصارطلبانه و 
ضد رقابتی محکوم هســتند و قوانینی وجود دارد که شــرکت ها را از اقدامات 

این چنینی برحذر می دارد.«

قراردادهایاینچنینیبیاعتبارشوند �
 نگینانصاری،معاونحقوقیتپســیکه شــکایت از 
اســنپ فود را به شــورای رقابت برده، جزئیات بیشتری از 
محتــوای قراردادهای اســنپ فود و محتوای شــکایت در 
اختیــار روزنامه هم میهــن می گذارد. او بــا تأکید بر اینکه 
ماجرای شکایت از اسنپ فود آشنا و مسبوق به سابقه است، به شکایت چیلیوری 
در سال های گذشته و شکایت زودکس در هفته های اخیر اشاره دارد و می گوید، 

شکایت تپسی از اسنپ فود نیز از همین جنس است. 
انصاری درباره محتوای قرارداد بحث برانگیز اســنپ فود توضیح می دهد: 
»اســنپ فود با رســتوران ها قراردادهایی می بندد که در این قراردادها منوط و 
مشــروط به اینکه با اســنپ فود همکاری انحصاری کنند، یکســری امتیازات 
دریافت می کنند. باتوجه به سهم بازار اسنپ فود در بازار این کار باعث می شود 
رقبا نتوانند به بازار وارد شــوند یا حداقل نتوانند به شــکل جدی رقابت کنند. 
مثلًا در قراردادها می گوید، اگر فقط با اسنپ فود به صورت انحصاری کار کنید 
و با هیچ شــرکت دیگری همکاری نداشته باشــید و درواقع کل ظرفیت فروش 
آنلاین تان را به این پلتفرم بدهید، تخفیف قابل توجهی در کمیسیون خواهید 
داشــت یا ضریبی در امتیاز عملکردتان اعمال می شــود  که اجازه می دهد در 
فهرســت اســنپ فود جایگاه بالاتری داشته باشــید و فروش تان افزایش یابد. 
این مجموعه ها می توانند به این قــرارداد انحصاری پایان دهند و با رقبای این 
شرکت همکاری کنند، اما باید برای فسخ این قرارداد جریمه ای قابل ملاحظه 
به اســنپ فود پرداخت کنند.«  او تأکید می کند ،محتوای این قراردادها مورد 
اعتراض و شکایت شان در شورای رقابت قرار گرفته و زودکس نیز همین شکایت 
را دارد و در سال های گذشته نیز اعتراض به همین قراردادها بوده است. هرچند 
مــدل قراردادها تغییر کرده، اما از حیث ماهیت تفاوتی ایجاد نشــده اســت. 
انصــاری می افزاید: »چیلیوری که شــکایت کرد، در رأی بــدوی و تجدیدنظر 
شورای رقابت برنده و اسنپ فود محکوم به رویه های ضد رقابتی شد. اما پس از 
آن چیلیوری منحل شد و بنیان گذاران اصلی این کسب و کار جذب اسنپ فود 
شدند. بر حسب شنیده ها اسنپ فود درخواست ابطال رأی را به دیوان عدالت 
اداری ارائه داد و چون دیگر کسی هم نبود که بخواهد شکایت را پیگیری کند، 

رأی نقض و آن پرونده عملًا مختومه شد.« 
او درباره ظرفیت های قانونی حال حاضر و میزان بازدارندگی آنها می گوید: 
»ظرفیت قوانین فعلی به اندازه ای هست که بتوان جلوی این اقدامات را گرفت، 
البته چنانچه از همه ظرفیت های قانون فعلی اســتفاده شــود. ولی باتوجه به 
رویه های اخیر دنیا می توان اصلاحاتی را در جهت بهبود قوانین انجام داد. در 
دنیا جریمه هایی که برای اقدامات این چنینی در نظر گرفته می شود، به حدی 
بالاســت که ریسک و هزینه انجام آن را برای شرکت ها بالا می برد و بازدارندگی 
ایجاد می کند. اما این طور نیست که با این قوانین فعلی نتوان کاری از پیش برد. 
اما اینکه آیا درنهایت بازدارندگی لازم برای تکرار این اتفاقات رخ می دهد یا خیر، 
بسیار تابع رأیی است که شورای رقابت در این مورد صادر می کند. ما امیدواریم 
شورای رقابت با بررسی موضوع، رأی به بی اعتباری توافقاتی از این جنس بدهد 
که حتی اگر اســنپ فود مجدداً بخواهد با حفظ ماهیت انحصارطلبانه، شکل 

قراردادها را تغییر دهد، بتوان جلوی آن را گرفت. 
حال باید دید اســنپ فود در برابر بحرانی که به سبب رفتارهای ضد رقابتی 
برایش ایجاد شــده، چه عکس العملی نشــان خواهد داد و آیا شــورای رقابت 

می تواند نقطه پایانی بر این ماجرای قدیمی و رویه های انحصارطلبانه بگذارد؟

 جزئیات شکایت تپسی از اسنپ فود به دلیل رفتارهای ضد رقابتی 
در گفت و گو با مدیرعامل تپسی فود و معاون حقوقی تپسی  

به تنگ آمده از انحصارطلبی

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

استاد دانشگاه و  پژوهشگر 
فرهنگ، هنر و ادبیات

مهدی حسینی 

کتابخانه

بازخوانیداستانهاییدلکش
کتاب »شــهرهای افســانه ای، شــاهزادگان و 
جن ها )از اساطیر و افسانه های عرب(«، نوشته 
خیرات الصالح با تصویرســازی رشــاد سلیم 
و پیتــر دنیس، با ترجمه ســولماز جوادپور در 
۲۱۰ صفحه و با قیمت ۲۵۰ هزار تومان توسط 
انتشــارات چرخ )زیرمجموعه نشــر چشمه( 
منتشر شده است. نام عربستان همواره یادآور 
صحرای بزرگ و شنزارهای وسیع آن است اما به 
لطف مسیرهای تجاری، تمدن های قدرتمندی 
در شــمال و جنوب این شــبه جزیره به وجود 
آمدند. از این اقوام، اســطوره ها و افسانه های 
زیادی برجای مانده است؛ افسانه هایی مانند 
هزارویک شــب که شــهرت جهانی دارند و نیز 
داستان هایی که کمتر شناخته شده اند. این 
کتاب بــا بازخوانی این داســتان های دلکش 
خواننده را به قصرهای پر از رمز و راز و دسیسه 
و دنیای جادوگران و کاهنان باستانی می برد؛ از داستان های نیاکان یکتاپرست 
تا شروع بت پرستی، جن ها و غول های افسانه ای، شاهان شکوهمندی که قصد 
رقابت با بهشت را داشتند و ملکه های قدرتمندی چون بلقیس و زباء تا داستان 

آفرینش و توصیف فرشتگان الاهی و طبقات بهشت و زمین و جهنم.  

شهرهایافسانهای،
شاهزادگانوجنها

نویسنده:
خیراتالصالح

مترجم:
سولمازجوادپور
انتشارات:چرخ

تاریخ

عزلشریفامامی
 ۱3۵7 شــهریورماه  پنجــم 
جعفر شــریف امامی تشــکیل 
کابینه داد. دولتــش اما دولت 
دوران  در  بــود.  مســتعجل 
میدان  حادثه  او  نخست وزیری 
ژاله به کشــته و زخمی شــدن 
انجامیــد.  نفــر  صدهــا 

راهپیمایی های بزرگ ازجمله در روز عید فطر ۱3۵7، گسترش اعتراضات 
و اعتصاب عمومی در سراســر کشــور، مهاجرت امــام از نجف به پاریس، 
در کنــار اقداماتی چون تغییر تاریخ کشــور از شاهنشــاهی به شمســی و 
انحلال حزب رســتاخیز، از رویدادهای مهم دوران صدارت شــریف امامی 
بودند. دولت شــریف امامی در هشتم آبان ماه در مجلس استیضاح شد اما 
رأی اعتماد گرفت. تیراندازی به دانش آمــوزان در ۱3 آبان ماه اما چاره ای 
جــز برکناری شــریف امامــی باقی نگذاشــت. در ایــن روز دانش آموزان و 
دانشجویان با تجمع در دانشگاه تهران قصد رفتن به بیت آیت الله طالقانی 
را داشتند که با هجوم پلیس و نیروهای نظامی، چندین نفر کشته و زخمی 
شــدند. مردم نیز در اعتــراض چندین شــعبه بانک را به آتش کشــیدند. 
بدین ترتیب در روز ۱4 آبان ماه ۱3۵7، شــاه با عزل شــریف امامی، دولت 

نظامی ارتشبد ازهاری را تشکیل داد.

 چهره

نابغهسنتورنوازی

فضل الله توکل، متولد ۱4 آبان ماه ۱3۲۱، نوازنده و استاد سنتور، یکی از 
آخرین بازماندگان نســل طلایی موسیقی ایرانی است. او که از شاگردان 
علی تجویدی و حســین یاحقی اســت، در ارکسترهایی همچون ارکستر 
رادیو و ارکســتر گلها به نوازندگی پرداخته و اجراهای متعدد تک نوازی در 
برنامه های یک شــاخه گل، گلهای رنگارنگ، برگ سبز و گلهای جاویدان 
داشته است. هم نوازی های سنتور و ویولن فضل الله توکل با پرویز یاحقی 
و اسدالله ملک نقش مهمی در گسترش هم نوازی این سازها در موسیقی 
معاصر ایران داشته اســت. فضل الله توکل آثار متعددی را با صدای اکبر 
گلپایگانی ضبط و منتشــر کرده است که ازجمله آن ها می توان 
به »قهر و ناز«، »مســت عشــق« و »عقیق« اشاره کرد. در 
ســال های اخیر مجموعه »عمری عاشــقانه نوشــتم« و 
»عمری عاشــقانه نواختم« نیز در قالب کتــاب و آلبوم 
موسیقی به سرپرستی فضل الله توکل روانه بازار شده 
اســت. فضل الله توکل دارای مدرک درجه یک 
هنری از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. 
در مورد فضل الله توکل بسیاری معتقدند که 
مضراب های او کلمه هایی فراتر از الفبای 

فارسی خلق می کنند. 

تاریخِفرهنگیِمازندران
امکانگفتوگوگرایی
بهبهانۀ14آبان،روزمازندران

یکی از شــاخص های شــناختن جامعۀ زنده، تــاب آوری 
فرهنگ آن جامعه در نســبت با پدیده های نوین اســت. با 
این پیش فرض، فرهنــگ مازنــدران را به مثابه یک جامعۀ 
زنده می توان ســنجید. مازندران بیرون از فلات ایران واقع 
شــده است و پی آمد این وضعیت برای هر سرزمینی مانند 
تیغ دولبه اســت. مازندران به همین سبب، منطقۀ مهمی 
است. این جداافتادگی، تأثیر بزرگی بر سرنوشت تاریخی، 
فرهنگی و اجتماعی منطقه داشــته است. رشته کوه های 
البــرز به خصوص از زمان حملۀ اعراب تا قرن دهم هجری، 
همچون حصاری طبیعی بارها در برابر یورش دشمنانی که 
از سمت جنوب سر می رسیدند، مانع ایجاد کرده است. این 
مســئله مردم و مناسبات منطقه را از دانسته ها، رخدادها، 
تغییرات و تحولات مهم فلات مرکزی ایران دور نگه داشت. 
بخشی از پی آمد آن، رشد دیگرگونۀ فرهنگی و اجتماعی و 
عقب افتادگی از تغییرات رسمی حاکمیت یکپارچه و بخش 
دیگر حفظ و دســت نخوردگی میراث هزاران ساله است. به 
این ســبب الگوی مطالعۀ فرهنگ مازندران،  باید با رویکرد 
»تاریخِ فرهنگی« منطبق باشد که در پی کشف زوایای پنهان 
روایت هاست؛ روایت هایی که از منظر تاریخ نگاری رسمی، 
نادیده انگاشته شدند. از این نظرگاه، درواقع انسان ها، خودِ 
تاریخ اند و خرده روایت های انسانی، پیش برندۀ کلان روایت 
فرهنگی اســت. جداافتادگی طولانی از پیکرۀ اقوام فلات 
مرکزی ایران، می توانست به فروپاشی و اضمحلال فرهنگی 
کشیده شود اما به نوعی از خودبَسَندِگیِ فرهنگی منجر شد. 
این خودبسندگی، درنهایت به گفت وگوی با خود منجر شد 
و گونۀ خاصی از تاریخ فرهنگی را بنیان گذاشــت که بود و 
نمــودش را در حکمرانی های محلی، زبــان و گویش های 
قومــی منطقۀ البــرز و ناحیــۀ جنوبی دریای کاســپین و 
گاه شــماری محلی آن می تــوان یافت. به همین ســبب، 
فرهنگ مازندران از روایت هــای اجتماعی مردم، غنی و از 

ناگفته ها و نانوشته ها سرشار است.
روایت هــای شــفاهی بهترین شــیوه برای پاســبانی از 
سنت ها و آداب و رسوم و هنجارهای جوامع انسانی پیش از 
اختراع خط بود که در فرم شــعر، داستان، افسانه، اسطوره 
و حماســه و در روایت های اساطیری و سروده های باستانی 
پدیدار شــد و مازنــدران فرهنگی، یکــی از پایگاه های مهم 
ســنت روایت شفاهی است. جغرافیای مازندران فرهنگی با 
جغرافیــای کنونی مازندران تفــاوت دارد. محدودۀ مازندران 
فرهنگی، گسترۀ بزرگی شامل استان های کنونی گلستان، 
مازندران، تهران، ســمنان و بخشی از قزوین و گیلان است. 
بنابراین سنت روایت شفاهی مازندران را باید در این گستره 
و در نقل های موســیقایی، منظومه های غنایی و سوت های 
تبری زبانــان و خنیاگــران پــی گرفت. آن هــا بخش مهمی 
از میــراث هزاره هــای دور را با خود حمل کردند و به شــکل 
شاعران و موسیقی دانان دوره گرد و راویان داستان های ملی 
ایران، سنت گوسان پارتی را ادامه دادند. خوشبختانه هنوز 
نام ونشانی از ســنت خنیاگری در نَقل های قوم تبری مانند 
»طالبا«، »نجما و رعنا«، »حیدربیــک«، »صنم بر«، »امیر و 
گوهر«، »مَشتی پَلوِری«، »هُژَبر سلطان«، »حسین خان«، 
»مَمزِمون/محمدزمان«، »رشیدخان«، »عشق علی یاغی« و 
 ـکه  »حجت غلامی« پابرجاست. نقش برجستۀ زبان تبری را 
از قدیمی ترین زبان های ایرانی اســت و در آن حتی می توان 
 ـنباید نادیده گرفت. زبان تبری  کلمات پارسی باستان را یافت 
به روایت شفاهی محدود نماند و تا قرن هفتم هجری به زبان 
تبری کتاب نوشته شد و حتی آثار فارسی و عربی به این زبان 
ترجمه شد. این ظرفیت زبانی، به شکل بَدوی، در لالایی ها، 
نواجش هــا و موری های زنان این ســرزمین جلوه گر بوده و 
هســت. زنان تپوری که از نخســتین افسانه گویان سرزمین 
مازندران هســتند، بنا به نقل تاریخی، با موی کوتاه و لباس 
ســپید، درواقع ســیمای عنصری فاعل و فعــال را در وقایع 
تاریخی مانند واقعۀ »ونداد هرمز« بنابر نقل »ابن اسفندیار« 
و وقایعــی دیگــر نشــان دادنــد و شــکلی از گفت وگوگری 
درون فرهنگــی را پی افکندند. فرهنگ مــردم کوچه و بازار، 
وجوه خاصی از خنده و طنز عامیانۀ تاریخ فرهنگی تبرستان 
را به شــکل عمیق و پرمعنایی با خود دارد. جشــن واره های 
مردمی چهرۀ غیررســمی، گاه غیرمذهبی و غیرسیاســی 
انســان و روابط انســانی را ارائه می دهند و دنیای دیگری را، 
ورای جهان رسمیِ متعارف می آفرینند. این جشن ها تجربۀ 
زیستۀ مردم را در روزهای معینی از سال در درون خود حفظ 
کرده است. این شکل از جشن و پایکوبی، منجر به کارناوالیزه 
شدن فرم ها شده و گاه با شکل طنز و فکاهه در مقابل لحن 
جدی تاریخ رســمی، قد علم می کند. بــا وجود ویژگی های 
خاص زمان و مکان که در کارناوالیزه شدن جشن ها دخالت 
دارند اما سرشت فرهنگ ها، آن ها را به پدیده های فرا زمانی 
تبدیل می کند. جشــن نوروز )بهارِ جشــن(، جشن تیرماه 
سیزده شو)لال شو(، جشن مردگان)بیست وشش عیدماه(، 
وَرفِ چــال، باران خواهی و آفتاب خواهــی، گَهرِه وَندی و... 
مانند زبانی پویا برای تعامل بیشــتر با خود و آیندگان تلقی 
می شود. میراث مانای تبرستان کهن، نمونۀ مغتنم و ارزنده ای 
از حیات تاریخ فرهنگی اقوام ایران است که می توان مبتنی 
بر منابع موجود و پژوهش های معتبر، بار دیگر به آن نگاه کرد 
و دریچه های جدیدی را به این منطقۀ مهم و ســرزمین کهن 

گشود و با نگاه نو، از راز هزاره ها پرده برداشت.
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